

40 Mk za numer

Miesięcznie 1000 marek

Zagranicą miesięcznie 1600 Mk

Konto czekowe PKO Nr 140.256

Reklamacje otwarte są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Wychodzi codziennie o godz. 6 rano z wyjątkiem dni poświątecznych

Redakcja i Administracja:
Kraków, Dunajewskiego 5.Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 310.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.Dział inseratowy:
Powszechnie biuro reklamy
„PRASA”Kraków, Karmelicka 16, tel. 20-86
Konto czekowe 149.975.

Do walki z reakcją!

Odezwa PPS

(AW) Warszawa, 22 lipca.

Centralny komitet wykonawczy PPS zamieszcza dziś w „Robotniku” odezwę, protestującą przeciw Korfantomu, jako uosobieniu i wodzowi reakcji. Odezwa kończy się słowami: Wzywamy warstwy robotnicze w

Polsce do walki z reakcją. Ręka w rękę idzie z nami w tej chwili lud włościański. Chłopi podadzą nam rękę teraz podobnie, jak ongiś uczynili w walce o niepodległość. Walka rozpoczęta ze świadomością swych celów — prowadzi do zwycięstwa.

Kim jest Korfanty?

Jak charakteryzowali endecy Korfante go przed 10 laty

Ponieważ endecy z właściwym sobie nieceremoniowaniem się z prawdą jeśli dowodzić, jakoby głośna przed 10 laty, sprzedaż wydawnictw Korfantowskich Napieralskiemu była niewinną transakcją — redakcja „Robotnika” zadała sobie trud odszukania w rocznikach pism endeckich, jak tę sprawę i charakter p. Korfante go, tam osądzono. Popatrzmy: Oto, co pisał podówczas „Kuryer Poznański” w Nrze 257:

„Sprzedaż „Polaka” w ręce spółki Katolika, jako taka — choć rzuca na gospodarstwo tamtejszą światło smutne, do czego powrócimy jutro — jest jednakowoż znaczenia drugorzędnego w porównaniu z przejściem p. sła Korfante go na służbę polityczną „Katolika”. Z „Katolikiem” i posłem Napieralskim walczylismy niejednokrotnie bronią polityczną. Inny był stosunek między „Polakiem”, a „Katolikiem”, oraz między posłem Korfante m a posłem Napieralskim.

Przecież poseł Korfanty i „Polak” przedstawiał swych przeciwników od lat jako skończone szubrawców politycznych i niepolitycznych i był przez nich jako taki publicznie stale przedstawiany. To była już nie walka polityczna, lecz często wprost obrzucanie się błotem, nad czym w poważnych kołach demokratycznych, a także innych, szczerze ubolewano. Dziś nietylko ten sam „Polak” w rękach spółki Katolika, ale poseł Korfanty na usługach i lasce tych, których do ostatniej niemal chwili przedstawiał swym czytelnikom, jako opryszków najgorszego gatunku. To jest fakt, którego wolimy po natwisku nie nazywać. Gdyby poseł Korfanty był chwycił za kilof i poszedł węgle rąbać, byłby w społeczeństwie mimo wszystko wywołał szacunek dla siebie. To, co uczynił, oznacza dlań śmierć moralno polityczną”.

Daleko, daleko od wyroku śmierci politycznej do... odpręgania koni, do proklamowania, że to kryształowy charakter i mąż polityczny niezwyklej miary, że nie było i nie

może być godniejszego odeń na stanowisku premiera!

A zważmy jeszcze, że Napieralskiego, redaktora „Katolika”, dziesięć lat temu sądziła endecja, jako człowieka znacznie łagodniej, niż, gdy wypłynął za czasów okupacji niemieckiej, jako wydawca „Godziny Polskiej” — zwykle przezywanej „gadziną”.

Główny zaś organ endecji — „Gazeta Warszawska” — tak sekundowała swemu poznańskiemu bratu:

„P. Wojciech Korfanty odegrał swego czasu ważną rolę na Górnym Śląsku, stojąc na czele ruchu, który wyemancypował wbrew usiłowaniom „Katolika” i p. Napieralskiego, politykę polską w tej ziemi z pod komendy niemieckiego centrum. Tego dzieła pomyślnie dokonano i „Katolik” z faktem dokonanym uroczyście się pogodził.

Wprawdzie pokładano dość powszechnie nadzieję na p. Korfante go, że po tym świętym początku odegra on pierwszorzędną rolę nietylko w polityce naszej na Śląsku, ale w całym zaborze pruskim, która to polityka dzięki jego usiłowaniom została, że tak powiemy, terytoryalnie zintegrowana; do odgrania wszakże tej roli p. Korfante mu zabrakło nietylko umysłowych zdolności, ile innych zalet politykowi w naszych warunkach potrzebnych”.

„Nie tu miejsce rozwodzić się szeroko nad przyczynami upadku Korfante go i jego przedsiębiorstwa. Tyle tylko można powiedzieć, że dla wtajemniczonych koniec taki nie był niespodzianką. Wszelkie próby sanacji rozbiły się o upór, a jeszcze więcej o brak odpowiednich kwalifikacji u p. Korfante go, który był znakomitym i rzutkim agitatorom politycznym, lecz nie posiadał dosty charakteru do prowadzenia systematycznej, wytrwałej, rzetelnej pracy od dołu”.

Pomijamy szerszą ocenę moralną p. Korfante go, uczynioną przez jego dzisiejszych zachwalaczy, ale popatrzmy, jakie rysy charakterystyczne wytknięto temu... skazańcowi na śmierć polityczną.

I. Niezdolność prowadzenia inaczey walki politycznej, jak przez obrzucanie przeciwnika błotem, nad czym w „poważnych kołach” ubolewano”.

Wobec tego, że sami endecy zarówno dziś, jak i przed 10 laty uprawiali aż nadto często bardzo niewybredny sposób polemizowania — takie świadectwo daje miarę kulturalności metod, używanych w prasie p. Korfante go.

II. Stwierdzono nadto brak nietylko umysłowych, ile innych zalet, bez których nie mógł Korfanty pretendować do miana polityka: zarzucono mu brak charakteru i jakiegokolwiek systematyczności.

Potępiono nietylko bardzo niechłubny epizod w jego życiu — sprzedaż własnych ideałów i własnego pióra człowiekowi, którego, jako szkodnika, piętnował, lecz poza ramami tego faktu oceniono go, jako człowieka, który wogóle nadawał się był tylko na agitatora, dobrze trzymanego w karbach, ale nie na polityka i notabene takiego, któryby dość samodzielnie mógł się obracać.

Ale teraz endekom potrzebny był impet p. Korfante go na czas przedwyborczy, upatrywali w nim dobry „tank” przeciw lewicy.

Więc pasowali go na wielkiego, bezkonkurencyjnego męża stanu!..

Próby obalenia Naczelnika państwa

Fałszywa gra klubu Pracy Konstytucyjnej

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 22 lipca.

Przewlekane przesilenie

Dzień dzisiejszy nie przynosił żadnych zmian w sytuacji.

Klub Pracy Konstytucyjnej systematycznie podszuwany przez pana prezydenta miasta Krakowa Federowicza oraz sekretarza lwowskiej Izby Handlowej Stesłowicza, w dalszym ciągu czyni utrudnienia w kierunku porozumienia się stronnictw cent owych.

Z całej akcji Stesłowicza, który wobec chwilowej nieobecności Federowicza, cały Klub Pracy Konstytucyjnej prowadzi na pasku wynika, że zamiarem ich jest doprowadzić do przesilenia na stanowisku Naczelnika państwa.

Dwulicowość klubu pracy konstytucyjnej

Dziś o godz. 9 wieczorem poseł Stesłowicz zjawił się u przedstawiciela stronnictw lewicy posła Witosa i oświadczył, że na propozycję utworzenia rządu centrowego liczyć nie może, do-

magając się przytem, by odbyły się wspólne posiedzenia klubów lewicowych z klubami pracicowymi.

Po takiej odpowiedzi Stesłowicza, kluby lewicowe odbyły naradę, na której stwierdzili niechęć klubów centrowych, w szczególności klubu pracy konstytucyjnej i Skulskiego do rozwiązania kryzysu gabinetowego, stwierdzając następnie, że jedynym możliwym wyjściem z położenia, to skłonienie Naczelnika państwa do ponownego podjęcia inicjatywy.

Klub pracy konstytucyjnej w służbie endecji

Zaznaczyć należy, że wielki znawca farmakologii p. Skulski w dążeniu do kryzysu na stanowisku Naczelnika państwa, łącząc się z klubem pracy konstytucyjnej, oddał się pod komendę księdza-inkwizytora browarnika Lutosałwskiego.

Charakterystycznym momentem, stwierdzającym powyższą naszą opinię, są nakazy, jakie zostały rozesłane przez luendecyę, respective

PIERWSZA MAŁOPOLSKA FABRYKA ZWIERCIADEŁ I SZLIFIERNIA SZŁKA

Sp. z ogr. odp.

poleca: lustra i szyby szlifowane do mebli, lustra w ramach niklowanych i patentowe na deszczótkach, szyby i lustra w każdej wielkości na składzie. — Dostarcza szkła mielonego dla celów przemysłowych.

Zamówienia przyjmuje

Biuro fabryki: Kraków, Grodzka 60, I p., Telefon 270. 475

CENY OGŁOSZEŃ:

Zwyczajne (na ostatniej stronie) Mkp. 25.—, w rubryce „Nadesłane” Mkp. 65.— w tekście redakcyjnym Mkp. 80.—, przed tekstem Mkp. 120.— za wiersz milimetry. Drobne ogłoszenia Mkp. 20.— za słowo, przy czym pierwszy wyraz liczy się podwójnie. Najmniejsze ogłoszenie drobne Mkp. 200.—. Układ tabelaryczny i liczbowy o 20% droższy.

Ogłoszenia przyjmuje wyłącznie: **Powszechne Biuro reklamy „PRASA”, Kraków, ulica Karmelicka L. 16, telefonu Nr 20-86,** gdzie też, celem uniknięcia zwłoki należy skierowywać wszelką korespondencję dotyczącą ogłoszeń.

Zgubione

papiery wojskowe na nazwisko Pałac Wawrzyniec wystawione w Wieliczce, unieważnia się. 747

Zgubiono

kartę odroczenia i metrykę urodzin na nazwisko Jakób Rozenzweig, Kraków, Wolnica 14. 745

Zakład pogrzebowy ONUFREGO FIUTA w Krakowie, ul. Grzegorzewska 7. urządzi pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, przeprowadza ekshumacje i przewozi zwłoki do wszystkich krajów. Wielki wybór trumien metalowych, dębowych i z miękkiego drzewa. **Ceny umiarkowane.** 742

Karta urlopową

L. 21/22 z dnia 28 II. 1922 r. rozk. Dok. V. Szef Sanit. 2030/22 na nazwisko Wilhelm Bazes, unieważnia się. 748

Mimo, że wskutek wojny towary znacznie podrożały firma **IGNACY CY PRES** Kraków, Szewska 13/41



sprzedaje towary po nadzwyczajnie niskich cenach.— Zegarek Mk 4000, na kamienie Mk 4500, z port. cyferblatem Mk 5500. Stalowy damski M 6000. Budzik Mk 3000. Harmonie Mk 6000, 10000, 15000, Dyamenty Mk 2500. Maszynki do włosów Mk 2500, 3000.— Brzytwy Mk 800, 1000, 1200. Przy zamówieniu połowę, resztę za zaliczką.

Gennik ilustrowany za przysłaniem 30 Mk przekazem.

„Pokaż jak piszesz? — Powiem ci jak się spisujesz!”

Pierwszy Polski

INSTYTUT GRAFOLOGII NAUKOWEJ

Prof. GRALSKIEGO 741

Oceny charakteru i zdolności na podstawie pisma, najlepiej piórem pisany list z kopertą. Oceny ofert handlowych, nawet z podpisu oceny pisma kandydatów małżeńskich, anonimów etc. wykonywane są za nadesłaniem należności 1000 Mk dla Instytutu Kraków, ulica Grodzka 64, II piętro.

Osobiste przyjęcia stron co niedzielę od 9—13.

Walne Zgromadzenie

Tow. Kredytowego w Limanowej

odbędzie się d. 30 lipca b. r. o godz 3 popoł.

Porządek dzienny:

1. Rezygnacja Rady Nadzorczej i członków Dyrekcji.
2. Wybór nowych członków Dyrekcji i Rady Nadzorczej oraz Komisji kontrolującej.
3. Zmiana statutu.
4. Udzielenie absolutorium z czynności dotychczasowemu zarządowi.
5. Wnioski.

789

Chaim Barb.

Elektromonterzy

i pomocnicy potrzebni. Zgłoszenia „Agrodynamo”, Jagiellońska 6. 721

Maszynista ślusarz i tokarz

poszukuje posady od zaraz. Wiadomość: Biuro „Prasa” Karmelicka 16, pod „Samodzielny”. 733

Większe przedsiębiorstwo naftowe w Zachodniej Małopolsce poszukuje do natychmiastowego wstąpienia

zdołnego kotlarza

z praktyką w reparacji kotłów destylacyjnych i cystern.

Oferty z curriculum vitae i odpisami świadectw do Biura reklamy „PRASA” Karmelicka 16, pod „S. P.”. 730

Poszukujemy dla naszej kopalni kruszców i blizszołowiu w Polsce 732

Inżyniera elektrotechnika

z akademickim wykształceniem i 4—5-letnią praktyką kopalnianą (węgiel lub kruszec). Język polski i niemiecki w słowie i piśmie wymagany. Pierwszeństwo mają polenci, posiadający polską przynależność państwową. Zapłata według umowy. Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw i fotografią należy wysłać do: Zarząd kopalni „MATYŁA” Spadkobiercy Jerzego de Gloscha w Chrzanowie.

OGŁOSZENIE.

Na podstawie uchwały Komisji Gazo-Elektrycznej z dnia 19 lipca br. zostały podniesione ceny prądu, a mianowicie:

dla mieszkań i klatek schodowych na Mkp. 150.— za 1 kwh,
dla lokali na Mkp. 250.— za 1 kwh,
dla motarów na Mkp. 120.— za 1 kwh.

Ceny powyższe obowiązują za okres siódmy br.

Następnie podwyższono takse za zmianę konsumenta na Mkp. 2000.— oraz takse za ponowne połączenie na M1000.

DYREKCJA ELEKTROWNI MIEJSKIEJ W KRAKOWIE.

746

OGŁOSZENIE.

Zarząd Główny Tow. Domu Zdrowia uczącej się młodzieży polskiej „Bratnia Pomoc” w Zakopanem zwołuje na dzień 15 sierpnia b. r. o godz. 9-ej rano w Zakopanem w sali własnej

Doroczny Zwyczajny Zjazd Delegatów

na który zaprasza wszystkich członków honorowych, założycieli, wspierających, zwyczajnych i nadzwyczajnych oraz przyjaciół Tow.

Prowizoryczny porządek dzienny:

1. Odczytanie protokołów z ostatn. Zjazdów
2. Sprawozdanie Zarządu Główn. za rok ubiegły
3. Sprawozdanie Delegatów Kół „ ” „ ”
4. Sprawozdanie Rady Nadzorczej. „ ” „ ”
5. Sprawa likwidacji i przejęcia majątku Tow. oraz wybór pełnomocników do ewentualnego przejęcia majątku Towarzystwa.
6. Preliminarz budżetowy na rok 1922/23.
7. Wybory do Zarządu Głównego.
8. Wybory do Rady Nadzorczej.
9. Wnioski i interpelacje.

676

Zarząd Główny.